¹⁷ *Adversus Hermogenem*, 32, 1- 33, 2, (CCL 1, pp. 424-425).

¹⁸ *De anima*, 11, 3, (CCL 2, p. 797): «Primo enim anima, id est flatus, populo in terra incedenti, id est in carne carnaliter agenti, postea spiritus eis qui terram calcant, id est opera carnis subigunt, quia et apostolus non primum quod spirituale, sed quod animale, postea spirituale».

¹⁹ *I Cor* 15 46: «Non vi fu prima il corpo spirituale, ma quello animale, e poi lo spirituale».

²⁰ *Gn* 2, 24-25: «Per questo l'uomo abbandonerà suo padre e sua madre e si unirà a sua moglie e i due saranno una sola carne. Ora tutti e due erano nudi, l'uomo e sua moglie, ma non ne provavano vergogna».

²¹ *De anima*, 10, 7, (CCL 2, p. 795): «At enim uiuere spirare est et spirare uiuere est. Ergo totum hoc et spirare et uiuere eius est cuius et uiuere, id est animae».

²² *De anima*, 10, 9, (CCL 2, p. 796): «Sed licet et duo esse concreta. Sed non erunt concreta, si aliud est uiuere, aliud spirare: distinguunt substantias opera».

non cita la teoria dello Stoicismo, ma crea il suo metodo per mostrare la materialità dell'anima.

Tertulliano nega anche la teoria d'Ermogene secondo cui il respirare dell'anima è azione di Dio, è cioè il respiro di Dio.²³ Tertulliano difende sempre la sua teoria, la materialità dell'anima, sostenendo che il respirare non è azione di Dio, ma un'operazione dell'anima, un'attività dell'anima.²⁴ Egli trae il suo argomento dalla Scrittura, dove Dio afferma, nel libro d'*Isaia*: «Poiché io non voglio discutere sempre né per sempre essere adirato; altrimenti davanti a me verrebbe meno lo spirito e l'alito vitale che ho creato».²⁵ «Così dice il Signore Dio che crea i cieli e li dispiega, distende la terra con ciò che vi nasce, dà il respiro alla gente che la abita e l'alito a quanti camminano su di essa».²⁶ Attraverso queste citazioni, Tertulliano vuole indicare che prima di tutto viene l'anima, che respira; in altre parole, la prima cosa è il fatto carnale del corpo e dell'anima, e poi viene lo Spirito²⁷ per santificarli. Per questo l'apostolo Paolo afferma che non è prima ciò che è spirituale, bensì ciò che è materiale: lo spirituale viene dopo.²⁸ Per ribadire lo stesso argomento Tertulliano cita anche la *Genesis*: «Allora l'uomo disse: "Questa volta essa è carne dalla mia carne e osso dalle mie ossa. La si chiamerà donna perché dall'uomo è stata tolta". Per questo l'uomo abbandonerà suo padre e sua madre e si unirà a sua moglie e i due saranno una sola carne».²⁹

Tertulliano cerca di risolvere il problema della distinzione tra intelligenza e anima. Egli non segue Zenone, che divide l'anima in tre *entità*; né Panezio, che la divide in cinque o sei; né Sorano, che la divide in sette; né Crisippo, che la divide in otto; né Apollofane, che la divide in nove; e neppure Platone, che invece la divide in due. Secondo Tertulliano, l'anima e il corpo costituiscono una sola so-